
quarta-feira, 07 de OutuBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE EM ESTADO GRAVE COM 
TRANSFERENCIA PARA BELÉM PARA O HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICORDIA DO PARÁ.
ORDENADOR DE DESPESA: DIONEI CARDOSO PEREIRA

PORTARIA Nº 886/2009-GAB/dG/HOL,06/10/2009.
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33510

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01.09.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, ao servidor LUIZ CARLOS 
ALBUQUERQUE DA SILVA, Físico, matrícula n° 57188835/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotado na 
Divisão de Radioterapia, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
Belém, 06 de outubro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

APOSTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33493

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado,em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:090.298/2009-5º TA AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO Nº 181/2007,M.DOS SANTOS BRITO 
COMÉRCIO,Objeto:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS,Dotação Orçamentária do Exercício 2009:0269.10.302
.1189.2620.3390.30. 
Belém,07 de outubro de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral

APOSTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33494

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado,em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:209.005/2009- 6º TA AO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 112/2007,F.CARDOSO & CIA,Objeto:FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS GERAIS,Dotação orçamentária: 2009:0269.10
.302.1189.2620.3390.30. 
Belém,07 de outubro de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral

dISPENSA dE LICITAçãO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33478

Nº DA DISPENSA:021/2009-HOL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata,nº 
992 inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu titular Dr. Paulo Cardoso Soares, 
conforme processo nº291.449/2009,nos termos do Art.24 Inciso 
IV, da Lei 8.666/93,RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO,para 
aquisição de 12 (doze) caixas de Nexavar 200 MG,no valor de 
R$-55.804,08 à empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA,CNPJ 
09.053.134/0001-45.
Belém,02 de outubro de 2009.
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral/HOL

ERRATA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33205

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.514 DE 29/09/2009, QUE 
TRATA DO TERMO DE DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
TELMA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO.
ONDE SE LÊ: DATA DE DISTRATO: 01.10.2009
LEIA-SE: DATA DE DISTRATO: 02.10.2009
Belém, 06 de outubro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

APOSTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33490

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado,em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:

- Processo:149.177/2009-5º TA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 167/2007,ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA,Objeto:Fornecimento de material técnico-hospitalar,Dotação 
Orçamentária 2009:0269.10.302.1189.2620.3390.30. 
Belém,07 de outubro de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33446

Nº. dO TERmO AdITIVO: 001/2009-FSCmPA
Nº dO CONTRATO: 028/2009-FSCmPA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para execução de projeto de adequação e unificação dos sistemas 
externos de esgoto sanitário e drenagem pluvial da FSCMPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 66.300,00 (sessenta e seis 
mil e trezentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n.º 002/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e OMM 
Projetos e Construções Ltda-EPP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo Contratual devido à necessidade de conclusão dos Projetos 
Executivos, pois os mesmos são de grande complexidade técnica, 
matéria regulada no art. 65, I, ‘a’ da Lei n.º 8.666/93.
VALOR: XXXXX
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16.10.2009 a 14.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECURSO: XXXXXXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso, n.º 
2010, Ed. Kyssia, sala 12, bairro Marco, Belém-Pará, CEP66093-
907.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/10/2009

RESCISãO CONTRATuAL 
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33262

PORTARIA N º 417/2009/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº.0520/2007 de 16 de 
outubro de 2007 –disciplina as atribuições e os –procedimentos 
para contratação de pessoal – Art.3º.
R E S O L V E:
1. RESCINDIR os contratos administrativos por prazo determinado 
de servidores temporários, que celebram a Fundação Santa Casa 
e os servidores relacionados abaixo a partir de 10 de outubro 
de 2009.
1 - EDIVAN FERREIRA NEGRÃO.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
2 - HONORATO GONÇALVES.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
3 - MARCO ANTONIO DA SILVA.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
4 - NELSON JUNIOR DA SILVA PAIXÃO.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
5 - RAIMUNDO SANTOS.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
6 - SHIRLEY DO SOCORRO DA SILVA ALCANTARA.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
7 - WILTON DA SILVA FURTADO.
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.10.2008
2.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
3.Belém-PA, 02 de outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 422/2009 - GP/FSCmPA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33388

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no art. 209 da Lei nº. 5.810/94, a 
instauração de Inquérito Administrativo para apuração de faltas 
sucessivas ao serviço, do servidor JACÓ BORGES DE SOUZA, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Neonatologia da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, composta 
pelos servidores WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5171008 /1, Procurador Fundacional, JANETE MARIA COSTA 
DE JESUS, matrícula nº 051768/2, Gerente da Procuradoria 
Fundacional, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5170990/1, Procurador Fundacional e PATRÍCIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, matrícula 

57193112/1, para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente.
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
as demais Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em diligências necessárias às atividades de 
investigação e esclarecimentos.
IV – Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para apresentação 
do relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 06 de outubro de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

RESCISãO CONTRATuAL
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33269

PORTARIA N º 418/2009/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº.0520/2007 de 16 de 
outubro de 2007 –disciplina as atribuições e os procedimentos 
para contratação de pessoal – Art.3º.
R E S O L V E:
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
do servidor temporário, que celebram a Fundação Santa Casa e o 
servidor relacionado abaixo a partir de 15 de Outubro de 2009.
FRANCISCO RODRIGUES LOPES
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 15.10.2008
2.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
3.Belém-PA, 02 de outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

RESCISãO CONTRATuAL
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33278

PORTARIA N º 419/2009/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº.0520/2007 de 16 de 
outubro de 2007 –disciplina as atribuições e os procedimentos 
para contratação de pessoal – Art.3º.
R E S O L V E:
1. RESCINDIR os contratos administrativos por prazo determinado 
de servidores temporários, que celebram a Fundação Santa Casa 
e os servidores relacionados abaixo a partir de 10 de Novembro 
de 2009.
1 - EDIVALDO TRINDADE DA CONCEIÇÃO
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
2 - FABIO JOSÉ ALVES DA SILVA
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
3 - JOSÉ LUIS ALVES DA SILVA
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
4 - JUCIMAR SANTOS GONGALVES
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
5 - PABLO EVERSON TEIXEIRA DE FIGUEIREDO
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
6 - WANDER RICARDO RAIOL FERREIRA
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
7 - WANILDO ALBUQUERQUE MONTEIRO
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
8 - DANIEL FERNANDES DA CONCEIÇÃO JUNIOR
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
2.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
3.Belém-PA, 02 de outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

RESCISãO CONTRATuAL
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33286

PORTARIA N º 420/2009/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº.0520/2007 de 16 de 
outubro de 2007 –disciplina as atribuições e os procedimentos 
para contratação de pessoal – Art.3º.
R E S O L V E:
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
do servidor temporário, que celebram a Fundação Santa Casa 
e o servidor relacionado abaixo a partir de 11 de Novembro de 
2009.
CLEICIVAN AMARAL VALES
Cargo: Agente de Artes Práticas – Admissão: 10.11.2008
2.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
3.Belém-PA, 02 de outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA dE ELOGIOS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33299

PORTARIA N º 421/GAP/GP-FSCmPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,


